
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 115 del 17/12/2024 

 
Oggetto: Affidamento, ex art. 50, comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, all’O.E. 

“Autoservizi Mondial società coop”, con sede in Via Umbria, n. 200 - 

C.A.P. 74121 - Taranto (TA), P.I. 03374580730, del servizio di noleggio con 

conducente per il trasporto di persone partecipanti all’incontro in 

programma per il giorno 13 dicembre 2024 – Integrazione al Decreto n. 

112 del 12/12/2024.  

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo 

svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri in data 25/05/2023, adottato su proposta del Ministro 

per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per 

lo sport e i giovani e con il Ministro dell’economia e delle finanze, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606, 

 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e 

comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di esercizio dei poteri sostitutivi; 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, ante “Misure urgenti in materia di sostegno  alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi 

nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in 

particolare, l’articolo 9, comma 5-bis che, al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del 

Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 

dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

periodo di programmazione 2021-2027; 

 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, 

all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), modifica il richiamato articolo 9, commi 5-bis e 

5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

 

Visto il proprio Decreto n. 108 del 09/12/2024, da intendersi qui integralmente richiamato e 

trascritto, con cui al fine di garantire lo svolgimento delle discipline sportive in oggetto, anche 

per assicurare la loro evoluzione e sostenibilità in una prospettiva futura, si è provveduto ad 

assicurare il servizio di ospitalità dei membri del Consigli Federale, al fine di effettuare i 

necessari sopralluoghi nei siti destinati alla realizzazione degli impianti; 

 

Visto, inoltre, il proprio Decreto n. 112 del 12/12/2024, da intendersi anch’esso qui 

integralmente richiamato, confermato e trascritto, con cui, nell’ambito delle attività connesse 

all’evento tenutosi nei giorni 13 e 14 dicembre u.s. e al fine di soddisfare le esigenze di 

spostamento di n. 23 partecipanti, si è reso necessario assicurare il servizio di trasporto 

mediante affidamento del servizio di noleggio con conducente all’operatore economico 

“Autoservizi Mondial società coop”, con sede in Via Umbria, n. 200 - C.A.P. 74121 - Taranto 

(TA), P.I. 03374580730, come da preventivo acquisito agli atti in data 12/12/2024, prezzo 

valutato congruo e conveniente, in linea con i prezzi medi di mercato; 

 

Constatato che dopo l’affidamento del servizio all’O.E. “Autoservizi Mondial società coop” si è 

reso necessario in maniera imprevista e in ragione della necessità di effettuare ulteriori 

spostamenti tra i vari siti coinvolti, avvalersi di un servizio aggiuntivo di noleggio con 

conducente, comprensivo di tre van, per il trasporto dei 23 partecipanti; 

Considerato, inoltre, che l'operatore economico affidatario del servizio, contattato per le vie 

brevi, ha confermato la propria disponibilità ad integrare e prestare il servizio di navetta 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

aggiuntivo per il trasporto delle 23 persone coinvolte nei sopralluoghi, al prezzo di € 450,00, 

comprensivo di IVA al 10%; 

Accertato che il prezzo offerto dall’operatore economico è congruo rispetto alla qualità della 

prestazione offerta; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

con specifico riferimento agli artt. 17, comma 1, e 50, comma 1, lett. b), secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

Visto il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Dato atto che:  

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €, si possa procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- l’affidamento del servizio sopra specificato è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è 

possibile procedere autonomamente senza obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, ai 

sensi dell’art. 1 comma, 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’integrazione dell’affidamento diretto, per le motivazioni 

sopra indicate, alla suddetta Ditta “Autoservizi Mondial società coop”, con sede in Via Umbria, 

n. 200 - C.A.P. 74121 - Taranto (TA), P.I. 03374580730 - della fornitura del servizio sopra 

specificato al costo di € 450,00 (Iva compresa); 

 

Considerato che è stata accertata la regolarità delle posizioni I.N.P.S. e I.N.A.I.L. di Autoservizi 

Mondial società coop, come risulta dalla certificazione D.U.R.C. conservata agli atti della 

Struttura Commissariale; 

 

Dato atto che, stante la collocazione geografica di questa stazione appaltante che non si trova 

in territori di confine nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della 

specificità delle prestazioni richieste, si ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, 

e dunque ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 36/2023 si può procedere con le procedure previste per gli 

affidamenti di contratti sottosoglia; 

 

Dato atto che l’art. 33, comma 5 ter, lett. c), del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, dispone “l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario straordinario (…), per le spese di funzionamento e di 

realizzazione dei progetti e degli interventi …”, e che, sulla base di tale disposizione, è stata 

aperta la contabilità speciale n. 6416 presso la Tesoreria Generale dello Stato di Taranto 

intestata a COMMSTR XX G.MED.TA26 DL4-22 e sussiste, pertanto, la copertura finanziaria della 

spesa; 

 

Tenuto conto della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 

contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal 

D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale il Commissario è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si era provveduto a richiedere il seguente CIG: 

B4C9827A65, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n.190/2012 recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” e che in forza del presene provvedimento viene aggiornato in ragione della 

maggiore spesa occorrente; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

 

DECRETA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare il preventivo della maggiore spesa proposto dall’O.E. “Autoservizi Mondial 

società coop”, con sede in Via Umbria, n. 200 - C.A.P. 74121 - Taranto (TA), P.I. 03374580730, 

come di seguito riportato: 

- SERVIZIO PRIVATO DEL 15/12/2024 DI 3 VAN PER 23 PAX DALLE 10:30 € 450,00, 

COMPRENSIVO DI IVA AL 10%; 

 

3. Di integrare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, 

di cui al Decreto n. 112 del 12/12/2024 all’Operatore Economico sopra generalizzato, della 

somma di € 450,00, comprensiva di IVA al 10%, per lo svolgimento del servizio aggiuntivo 

indicato nel precedente punto 2); 

 

4. La sopra indicata spesa rientra tra le spese di funzionamento della Struttura commissariale ai 

sensi del comma 5-ter, lett. c) dell’articolo 33 del decreto legge 24/02/2023, n.13, convertito 

con modificazione dalla legge 21/04/2023, n. 41 che trova copertura nella contabilità speciale 

n.6416 intestata al Commissario straordinario; 

     

5. Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 

inerente la tracciabilità dei pagamenti, con le seguenti precisazioni:  

- Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a 

cui si riferisce;  

- l’operatore economico sarà tenuto a comunicare al Commissario Straordinario il conto 

corrente dedicato e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della 

L. n. 136/2010;  

- La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative;  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

- il pagamento sarà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica (Decreto MEF n. 55, 

3 aprile 2013) e previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 

adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento;  

6. Di stabilire che il presente Decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

ss.mm.ii., venga pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sub “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Il Commissario Straordinario 
        Massimo Ferrarese 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2024-12-18T09:01:28+0000
	Ferrarese Massimo




